

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Tin học trẻ Quận Phú Nhuận năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 214-KH/TĐTN-BTNTH ngày 11 tháng 2 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 34 - năm 2025;

Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận tổ chức Hội thi “Tin học trẻ quận Phú Nhuận năm 2025, với nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Duy trì, phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng tin học trong thanh thiếu nhi Thành phố, qua đó phát hiện, tập hợp và phát huy những năng khiếu trẻ tin học góp phần xây dựng nguồn nhân lực công nghệ thông tin cho Thành phố.

- Tổ chức tuyển chọn đội tuyển Quận tham dự Hội thi Tin học trẻ Thành Phố lần 34 năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ đề ra, công tác tuyên truyền được thực hiện hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 07g30 – 15g00 ngày 30/03/2025 (Chủ Nhật).

2. Đối tượng:

- Học sinh đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Quận, số lượng như sau:

+ Bảng A: Khối Tiểu học: 05 thí sinh/trường

+ Bảng B: Khối Trung học cơ sở: 10 thí sinh/trường

+ Bảng C: Khối Trung học phổ thông: 15 thí sinh/trường

3. Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (05 Hoàng Minh Giám, Phường 9, Q. Phú Nhuận).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI:

1. Nội dung:

1.1 Đối với Tiểu học: Sử dụng ngôn ngữ lập trình Scratch hoặc Python để giải các bài toán thuộc chương trình tiểu học.

1.2 Đối với Trung học cơ sở:

- Tìm hiểu về ngôn ngữ lập trình Pascal, C/C++, Python.
- Sử dụng ngôn ngữ lập trình bất kỳ như Pascal, C/C++, Python,... để lập trình online theo thể thức quốc tế (ICPC) với các thuật toán thuộc các chương trình học tương ứng với các cấp học.

1.3 Đối với Trung học phổ thông

- Thi lập trình sử dụng ngôn ngữ lập trình Pascal hoặc C/C++ để giải các bài toán thuộc chương trình THPT.

2. Hình thức:

- Ban tổ chức cấp Quận tổ chức thi tập trung tại phòng máy trường THPT Phú Nhuận. Thí sinh dự thi thực hiện trả lời các câu hỏi tự luận liên quan đến vấn đề lập trình trên máy trong thời gian từ 60 phút.

- Tài liệu ôn tập dự thi có thể tham khảo tại website tinhoctre.vn bao gồm đề thi các năm trên toàn quốc

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Khối Tiểu học: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Khối Trung học cơ sở: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Khối Trung học phổ thông: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Các thí sinh đạt thành tích cao tại mỗi bảng, Quận sẽ lập danh sách để tham gia Hội thi Tin học trẻ cấp Thành phố năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Trần Thanh Trí - Phó Bí thư thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

- **Phó ban:** Đ/c Trần Thị Huỳnh Như - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Thành viên:

+ Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn;

+ Đ/c Hồ Kim Châu - Cán bộ Quận Đoàn;

+ Đồng chí Đàm Thanh Xuân – Trợ lý Thanh niên trường THPT Phú Nhuận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1 Quận Đoàn:

- Tham mưu kinh phí khen thưởng, kế hoạch hội thi cấp Quận;
- Thông tin, tuyên truyền về cuộc thi đến đoàn viên, học sinh các trường trên địa bàn quận thông qua các trang mạng xã hội, fanpage;
- Liên hệ Ban giám khảo ra đề thi và chấm bài.
- Tham mưu tuyển chọn, bồi dưỡng và thành lập đội tuyển tham gia dự thi Hội thi cấp thành phố.

2.2. Các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở và Đoàn các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX Quận:

- Chủ động tham mưu Cấp ủy – Ban Giám hiệu tuyển chọn và lập danh sách các thí sinh tham gia dự thi hội thi cấp Quận. Danh sách nhập qua đường dẫn: <https://byvn.net/ozjv> trước ngày 21/03/2025 (thứ Năm).

Trên đây là Thông báo tổ chức Hội thi “Tin học trẻ Quận Phú Nhuận” năm 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra. *Thuy*

Nơi nhận:

- TĐ: Ban TG-ĐN - Ban TNTH;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Cấp ủy, BGH, BGĐ các trường TH, THCS, THPT, TT GDNN – GDTX;
- TLTN, BCH Đoàn các trường THPT, TT GDNN – GDTX quận;
- Liên đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu VP, TNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí

